



Rajona deputātu padomē

NOSŪTĪTA UZ BĒRNU NAMU

Šogad 9. maijā dzimusi Dzintra Tumaševiča, kuras māte Natālija dzīvo Preiļos un registrētā laulībā nesastāv, nekur nestrādā, tika atstāta dzemdību nodaļā likteņa ziņā. Ņemot vērā slimnīcas lūgumu, meitenīte nosūtīta uz bērnu namu un nolemts viņai saglabāt apdzīvojamo platību mātes dzīves vietā.

IECELTA AIZBILDNE

Rajona skolu valde sagatavojusi materiālus par Klaudijas Zaharovas (dzīvo Līvānos) vēlēšanas kļūt par mazmeitas, nepilngadīgās Ludmilas aizbildni. Viņas tēvs miris, bet māte ar meitas audzināšanu nenodarbojas, vispār neinteresējas par viņu. Deputātu padome nolēma izpildīt vecsmātes lūgumu.

IZMAIŅAS

RAJONA BUDŽETA

Izdarīti grozījumi 19. sasaukuma rajona TDP 18. sesijas lēmumā «Par rajona budžetu laika posmam no 1994. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim». Saskaņā ar tiem budžeta ieņēmumi 1994. gadam latos ir: īpašuma nodoklis — 44370, nodevas un dažādi nenodokļu ienākumi — 1600, augstākstāvošā budžeta mērķdotācijas — 1644746, dotācijas — 574517. No rajona pagastiem un pilsētām saņemtie līdzekļi sastāda 16606 latos, tajā skaitā no Jersikas pagasta budžeta — 735, Rožkalnu — 415, Rožupes — 735, Rušonas — 1215, Saunas — 1279, Stabulnieku — 16, Preiļu pilsētas — 12211 latos. Kopīgie ienākumi — 2281839 latu, budžeta deficīts — 192809 latu. Izdevumi ar sadalījumu pa nozarēm sastāda 2474648 latos, tajā skaitā tautsaimniecībai 120553, izglītībai — 515149, kultūrai — 94625, veselības aizsardzībai — 811856, fiziskajai kultūrai — 4815, sociālajai nodrošināšanai — 738500, valsts pārvaldes iestādēm — 60679, rezerves fondā — 10400, norēķiniem ar zemākā posma budžetiem — 58861, citiem izdevumiem — 9210 un MK aizdevumam — 50000 latu. Dotācijas rajona pilsētu un pagastu budžetiem paredzētas 58861 lata apjomā, tajā skaitā Aglonas pagastam — 653, Aizkalnes — 1050, Galēnu — 848, Pelēču — 1580, Preiļu — 844, Sutru — 289, Riebiņu — 21757, Rudzātu — 709, Silājāņu — 3853, Turku — 1155, Sīļukalna — 919, Upmalas — 398, Vārkavas — 1129 latu, Līvānu pilsētai — 23677 latu.

APSTIPRINĀTS ŠTATU SARAKSTS...

Preiļu rajona vadībā ir priekšsēdētājs, viņa vietnieks, sekretārs, izpilddirektors un astoņi deputāti. Budžeta nodaļā — vadītājs un divi galvenie speciālisti. Grāmatvedībā — galvenais, vecākais un grāmatvedis, grāmatvedis revidents un kasiera štata pusvienība. Plānu un ekonomiskajā nodaļā — vadītājs un divi galvenie speciālisti. Sociālās aprūpes un veselības aizsardzības nodaļā — vadītājs, galvenais speciālists un divi speciālisti. Civilstāvokļa aktu darba organizators — viens. Darbam ar pašvaldībām — viens galvenais speciālists. Pa vienam — operatīvo jautājumu risināšanas speciālists, sporta darba koordinators un galvenais speciālists, celtniecības jautājumu galvenais speciālists, rajona galvenais arhitekts, arhitektūras uzraudzības galvenais speciālists, zemes reformas galvenais speciālists. Vispārējā daļā — nodaļas vadītājs, kan-

ceļas pārzinis, mašīnrakstītāja, datortehnikas operatore, trīs šoferi un trīs apkopējas, garāžu pārzinis uz pusslodzi, garderobists dežurants. Juridiskajā dienestā — viens jurists.

...UN PADOMES NOLIKUMS

Par pamatu tam ņemts Latvijas Republikas Ministru kabineta izstrādātais paraugnolikums, papildinot ar vairākiem pielikumiem. Rajona padomes pakļautībā saskaņā ar šo nolikumu ir skolu valde, kultūras nams, vēstures un lietišķās mākslas muzejs, bērnu mūzikas skola, sporta klubs «Cerība», bezpeļņas uzņēmums «Slimokase», pašvaldības uzņēmumi «Rajona kinodirekcija» un «Novadnieks», Līvānu mūzikas skola, Salenieku pansionāts, Preiļu un Līvānu poliklinika un slimnīca, Aglonas lauku slimnīca un Galēnu ambulance, rajona centrālā bibliotēka, no kuriem lielākā daļa ir ar juridiskās personas tiesībām.

Finansu komitejas ietvaros izveidotas rūpniecības komisija 3 cilvēku sastāvā, kuru vada I.Visockis un kurators ir deputāts J.Liepa, lauksaimniecības 3 cilvēku sastāvā, vadītāja I.Šaitere, kurators — deputāts V.Valters, ekonomisko sakaru — 3 cilvēki, vadītāja pagaidām nav, divi deputāti — Ē.Ancāns un J.Eglītis — kuratori, privatizācijas — 5 cilvēki, attiecīgi A.Jermolajevs un J.Liepa, zemes — 5 cilvēki, J.Komkaite un deputāts J.Anspoks, denacionalizācijas — 5, I.Beitāne un J.Anspoks, administratīvā — 7 cilvēki, P.Romanovs un J.Anspoks. Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejas ietvaros — veselības aizsardzības komisija — 3 cilvēki, vadītājs un kurators deputāts J.Urtāns, kultūras — 3 cilvēki, vadītāja un kuratore deputāte M.Livdāne, valsts valodas atestācijas — 5 cilvēki, vadītāja un kuratore deputāte V.Brice.

Sociālās aprūpes un sporta, kur nav komisiju, kuratori ir attiecīgi deputāti A.Rancāns un J.Vucēns, skolu valdes sastāvā iekļauti J.Eglītis un J.Anspoks.

KOMISIJU

DARBA APMĀKSA

Darbs privatizācijas, administratīvā, denacionalizācijas un valsts valodas komisijā tiek apmaksāts pēc pašfinansēšanas principa, rūpniecības, lauksaimniecības, ekonomisko sakaru, veselības aizsardzības un kultūras ikmēneša budžets noteikts 37 latu apjomā. Apmaksas jautājums risina katra komisija savās sēdēs, darba uzskaiti veic vadītājs, saskaņā ar attiecīgu komiteju un apstiprina rajona padomes priekšsēdētājs.

VADĪTĀJU ALGAS

Rajona padomes priekšsēdētājam mēnešalga apstiprināta 172,5, vietniekam — 138 latu.

KOMITEJU DARBA

NODROŠINĀŠANAI

Finansu komitejas darbu nodrošina budžeta, plānu un ekonomiskā nodaļas, sekretārs, galvenais speciālists celtniecībā un galvenais arhitekts, arhitektūras un celtniecības uzraudzības dienesta galvenais speciālists. Sociālās, kultūras un izglītības komitejas — sociālās aprūpes un veselības aizsardzības nodaļas, padomes sekretārs, galvenais sporta darba koordinators, kultūras nams, vēstures un lietišķās mākslas muzejs, bērnu mūzikas skola, rajona skolu valde un rajona galvenā bibliotēka. Nolemts, ka nepieciešamības gadījumā komite-

jas darba nodrošināšanai pieaicina jebkuru pakļautībā esošo darbinieku vai amatpersonu.

DEPUTĀTU

DARBA APMĀKSA

Paredzēta atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem, kā arī kompensācija par pienākumu pildīšanas laika izdevumiem, izmaksā proporcionāli līdzdalībai sēdēs.

DARBA GRAFIKS

Pastāvīgo komiteju sēdes notiks katra mēneša pirmajā trešdienā, sākums — pulksten 10.00. Mēneša otrajā trešdienā — informatīvā diena pagastiem, trešajā trešdienā — rajona padomes sēdes, sākums pulksten 10.00. Trešajā ceturtdienā notiks konsultatīvās padomes sēdes, bet mēneša pēdējā piektdienā — informatīvā diena Ministru kabinetā. Ražošanas apspriedes — katru otrdien pulksten 8.30.

ATCELS

1968. GADA LĒMUMS

1968. gada 13. augustā toreizējā rajona deputātu padomes izpildkomiteja akceptēja Līvānu pilsētas padomes lēmumu par zemes atsavināšanu vairākiem iedzīvotājiem, tajā skaitā arī J.Pauniņam, lai paplašinātu stikla fabrikas apbūvi. Viņš iesniedzis tiesā prasību par īpašuma tiesību atjaunošanu. Pilsētas jaunievēlētā dome atcēlusi savu priekšgaitnieku lēmumu, to pašu ar balsu vairākumu izdarīja arī rajona padome.

PAR LIELĀKU KĀRTĪBU

TIRDZNICĪBĀ AR TABAKU

UN TĀS IZSTRĀDĀJUMIEM

Ar šī gada 1. jūliju, pamatojoties uz attiecīgu LR MK lēmumu, ar visu veidu tabakas izstrādājumu izgatavošanu pārdošanai, ievēšanu un vairumtirdzniecību nodarboties tiesīgi tikai tie uzņēmumi un uzņēmēj sabiedrības, kuri saņēmuši speciālu Finanšu ministrijas atļauju — licenci.

Preiļu rajonā noteiktas šādas to cenas mazumtirdzniecībai veikalos un tirgū: 1 mēnesim — 8 lati, trim — 20, sešiem — 42, deviņiem mēnešiem — 65, un gadam — 86 latu. Saņemšanai vajadzīgi Valsts ieņēmumu dienesta izziņa par maksājumiem iepriekšējā posmā, sociālās apdrošināšanas pārvaldes izziņa par nodokļu maksājumiem, vietējās pašvaldības rakstiska piekrišana un izziņa par tirdzniecības vietu, kases aparāta tehniskā pase. Lēmuma izpildi kontrolē, kā arī anulē vai atjauno šīs tirdzniecības licences īpaša komisija sadarbībā ar valsts ieņēmumu dienestu un policijas daļu. Anulēšanas gadījumā jaunu licenci izsniedz par divkārtu samaksu.

Padome noklausījās Valsts ieņēmumu dienesta un policijas vadītāju informāciju par analoga lēmuma attiecībā uz tirdzniecību ar alkoholiskajiem dzērieniem izpildi. Pārbaudītas 183 tirgošanās vietas, no tām 47 atklāti pārkāpumi un vainīgajiem uzlikti sodi. Lēmums tiek ievērots, taču ne līdz galam.

Pēc valsts ieņēmumu dienesta rajona nodaļas domām, jāpanāk, lai valsts monopols uz spirtu un tā izstrādājumiem būtu nodrošināts īstenībā, ne tikai uz papīra, jāpastiprina prasības par noteikumu ievērošanu tirgošanās vietās un soda naudu nomaksāšanu līdz pat parādnieku iespaidošanai ar cietumsodu.

A.Rancāns,
Preiļu rajona
padomes deputāts

Sadarbībā ar Dānijas biznesa koledžam

Preiļu kooperatīvajā arodvidusskolā 1994./1995. mācību gadā tiks realizēts Latvijas — Dānijas sadarbības projekts komercizglītības sistēmas izveidei Latvijā. Projekta mērķis ir sākt apmācību pamata un vidējās pakāpes komercizglītībā atbilstoši starptautiskajiem standartiem un Latvijas tautsaimniecības attīstības virzieniem.

Sadarbības projektā bez Preiļu skolas vēl iekļautas Rīgas, Rēzeknes, Kuldīgas un Jūrmalas komercskolas, Rīgas tirdzniecības tehnikums, Daugavpils 77., Valmieras 36. un Ventspils 20. arodvidusskola. No Dānijas puses projektā piedalās Nilsa Broka Kopenhāģenas un Randeras biznesa koledžas.

Mācoties pamatkomercizglītības grupā, audzēkņi iegūs pilnu vidējo izglītību un zināšanu pamatus tirgūzinībās, grāmatvedībā, sociālajās zinībās, biznesa svešvalodā un datorzinībās. Pēc skolas beigšanas audzēkņi varēs izvēlēties specialitāti un divu gadu laikā to apgūt vai arī turpināt mācības profilējošā augstskolā.

Šajā grupā uzņem 9. klašu absolventus ar latviešu mācību valodu.

N.Pizele,

Preiļu kooperatīvās arodvidusskolas
ārpuskolas darba organizatore

Līvāniete Līva — «Cāļa-94» fināliste

11. un 12. jūnijā Rīgā, Zaķusalā, notika konkurss «Cālis — 94». Pirmajā dienā notika pusfināls, kurā piedalījās 39 bērni no visas Latvijas. Pusfināls izvērtās par smagu pārbaudījumu gan bērniem, gan vecākiem, jo dalībnieku bija daudz, bērni, gaidot savu kārtu, kāvas ar miegu. Mazie dziedātāji bija rīta agri cēlušies, mērojuši tālus ceļus, un vēl nācās iztikt bez diendusas.

Bet pats galvenais — jāsaņemams un jāparāda sava varēšana. Pati pēdējā dziedātāja — trīsgadīgā dalībniece no Bauskas — bija pierādījums vispārējam pagurumam. Viņa pa istam uzmodās tikai tad, kad pirmā dziesmiņa bija galā un skatītāji viņu silti sveica ar aplausiem. Bija prieks redzēt, ka Latvijā ir daudz dziedošu bērnu, daži pat ļoti labām balsīm. «Cālēni» bija vecumā no trim līdz sešiem gadiem, mazākajam tikai nupat bija palikuši trīs gadi.

Finālā dziedāja 12 bērni. Arī līvāniete Līva Kulitāne iekļuva finālā, par ko bija liels prieks. Konkurss jaukās dekorācijas un noformējums radīja sajūtu kā bērnu paradīzē vai krāsainu pasaku valstībā. Šeit vairs nejuta ne nogurumu, ne miegu, kaut gan viena fināliste vienalga pamanījās iegūt vismiegaiņākā cāļa titulu.

Vadītāja ļoti jauka atmosfēra, bet

L.Sila

«Baltica-94» Līvānos

Ar garšīgu lauku sieru festivāla «Baltica-94» dalībniekus, iebrūcot Preiļu rajonā, solās pacienāt Turku pagasta zemnieki. Bet par to, kā festivāls ienāks Līvānos, lietišķa saruna ritēja pilsētas domē.

Ar festivāla norises gaitu Rīgā un rajonā iepazīstināja folkloras biedrības vadītāja Monika Livdāne. Tika izveidota orgkomiteja, kurā ietilpst kultūras nama, jaunrades nama, ansambļa «Ceiruleits», studijas «Dubna», mākslas skolas vadītāji un kuri tagad uzņēmušies rūpes par «folkloras stundas» norisi Līvānos. Orgkomiteja jau ķērusies pie darba.

14. jūlijā rajonā iebruks ansamblis no Bārtas, kā arī folkloras kolektīvs no Zviedrijas. Uz sadancošanos, sadziedāšanos, lustēšanos kopā ar ciemiņiem 14. jūlijā pulksten 12.00 pie kultūras nama tiek mīļi gaidīti Līvānu pilsētas un apkārtnējo pagastu folkloras kopu dalībnieki, draugi, zemnieki ar sieru, maizi, pienu un medu. Ceram, ka atsaucīgajiem Turku pagasta zemniekiem pievienosies rožupieši, jersikieši, rudzātieši.

Tuvākās izziņas var saņemt, piezvanot uz Līvānu kultūras namu vai jaunrades centru.

Orgkomiteja

Jauno nevajag radīt caur iznīcību

♦ Vēl pirms pāris gadiem Preiļu starpsaimniecību celtniecības organizācijas štatu sarakstos bija četri simti cilvēku, no kuriem apmēram septiņdesmit pieci inženiertehniskie darbinieki. Bet tad sākās pārmaiņas. 1992. gadā SCO pieņemti darbā divi cilvēki, atbrīvoti sešdesmit, pērn attiecīgi četri un četrdesmit pieci. Arī šogad kadru žurnālā lasāmi tikai ieraksti par atbrīvošanu. No kādreiz plašā kolektīva palikuši 138 cilvēki, no kuriem 46 ir celtnieki, 9 strādā dzelzsbetona konstrukciju rūpnīcā, 10 vada autotransportu, 8 ir galdnieki, 12 apdares speciālisti, bet 18 ir inženiertehniskie darbinieki, no kuriem 8 strādā kantorī. Lai uzzinātu, kā vispārējos bezdarba un saimnieciskās dzīves krīzes apstākļos klājas vienai no kādreiz stabilākajām rajona celtniecības organizācijām, uz interviju aicināju paju sabiedrības «Preiļu SCO» vadītāju Vladimīru HARITONOVU.

— No kādreizējā kolektīva nav palikusi pat ne puse. Kā noritēja štatu samazināšana?

— Visos kolektīvos un visos laikos atļāšana no darba bijis sāpīgs process. Īpaši tagad, jo citur atrast darbu Preiļos laikam nav iespējams. Vispirms štatu samazināšana skāra organizācijas veterānus, kuri aizgāja pensijā, daudz aizgāja projām pēc pašu vēlēšanās. Arī tagad nevaram būt droši, ka turpmāk nevajadzēs samazināt kolektīvu. Tāpēc sava veida sijāšana notiek visu laiku.

Visstabilāk pie mums turas vecais sastāvs, kas organizācijā nostrādājis desmit, piecpadsmit gadus. Paliek arī jaunie, kuri SCO nostiprinājušies līdz deviņdesmitajiem gadiem. Iesācējus pieņemt nevaram pat pēc labākās gribas, jo ir ļoti grūti visus nodrošināt ar darbu.

— Kas tad pašlaik ir paju sabiedrība «Preiļu SCO»?

— Latvijas Republikas uzņēmumu reģistrā esam reģistrēti 1991. gada 21. novembrī. Mūs savā laikā veidoja bijušie kolhozi ar savu statūtkapitālu, ar savu paju un balsu skaitu. Patlaban Preiļu SCO kolektīvam pieder 49 procenti kapitāla, 51 procenti pieder mūsu dibinātājiem. Sakarā ar to, ka kolhozi sen jau izjukuši, ka viena pēc otras beidz pastāvēt arī paju sabiedrības, pamazām atpērkamies.

Tā, piemēram, paju sabiedrībai «Preiļupe» savā laikā izmaksājam viņu ieguldīto daļu. Līdzīgi varētu norēķināties arī ar citiem dibinātājiem, bet pagaidām šim nolūkam mums nav naudas. Toties parādnieku skaits ir liels, arī summas ir krietnas.

— Kas ir jūsu lielākie parādnieki?

— Pats lielākais un galvenais parādnieks mums ir Aglonas bazilika. Kad pērn vasarā gatavojās Romas pāvesta vizītei, valdība solīja līdzekļus. Līdzko pāvests dzīvokļus. Pārbūvējām arī kādreizējo dispečeru māju, kur tagad ir sešpadsmit dzīvokļi. Aglonas pagasta parādu summa par to ir 1596 lati.

Vairāk nekā deviņus tūkstošus latu mums parādā rajona iekšlietu daļa, kurai mēs būvējām 22 dzīvokļu māju Aglonas ielā Preiļos. Vēl 3303 lati mums nav samaksāti par padarīto Preiļu 1. vidusskolas sporta zāles celtniecībā. Starp citu, tas ir viens no objektiem, kura iesaldēšana mūs patiesi apbēdina.

Vairāk nekā sešus tūkstošus latu mums nav samaksāts arī par vecticībnieku draudzes baznīcas celtniecību. Mūsu cilvēki ir gatavi tur strādāt pat avansā, ja vien rajona vadība beidzot iedalītu vecticībniekiem vi-

ņiem pienākošos 15 tūkstošus latu kompensācijas.

— Rajona padomes finansiālais stāvoklis ir sarežģīts. Budžets taču tika apstiprināts ar lielu deficītu...

— Naudas nav — šos vārdus es neskaitāmas reizes esmu dzirdējusi no iepriekšējā rajona padomes priekšsēdētāja Muzikanta kunga. Un visdīvainākais, ka naudas nav nevienam no aizsāktajiem objektiem. Runā, kā gribi, bet atbilde viena... Naudu vajag meklēt. Es pats vienpadsmit gadus esmu nostrādājis rajona kapitālās celtniecības daļā un zinu, ko un kā vajag darīt. Līdzekļus vienmēr iespējams atrast — pat šajos smagajos laikos.

Acīmredzot mūsu rajona iepriekšējā vadība nav īpaši domājuši par naudas iegūšanu. Kā gan citādi var izskaidrot faktu, ka republikas budžetā tā arī nav atradusies līdzekļi Preiļu attīrīšanas iekārtu pabeigšanai, bet ir iedalīta naudiņa linsēklu stacijas būvei? Droši vien rajona lauksaimniecības departamenta vadība un linsēklu stacijas priekšnieks bijuši izveicīgi un pierādījuši, cik ļoti nepieciešams attīstīt jaunu ražotni. Bet attīrīšanas iekārtu celtniecība tik vien iet uz priekšu, cik rajons pats var sagrabināt. Mēs ļoti ceram, ka jaunā vadība būs spējīga mums palīdzēt.

Tāpat arī ar Preiļu 1. vidusskolas sporta zāli. Direktors bija ārzemēs, bet citam nevienam droši vien šīs skolas problēmas tik ļoti nerūp.

Šādi aizsākti objekti pilsētā ir ik uz soļa. Viens no tiem tepat centrā Raiņa bulvārī, kur bija paredzēts izvietot pilsētas izpildkomiteju, civiltāpvoļa aktu reģistrācijas nodaļu, rajona arhitekta grupu un apdrošināšanas firmu «Latva». Jau otro gadu pasūtījām nav līdzekļu, lai celtni pabeigtu. Toties kā sēnes pēc lietus parādās jauni ofisi, veikali, bankas. Un pareizi vien ir — būvē tas, kuram ir nauda. Un privātstruktūrām ir.

— Diez, vai drīzumā kas mainīsies uz labo pusi. Valsts dzīves dirģenti ir Rīgā. Mums atliek vai nu gausties par bēdīgo likteni vai arī pašiem censties izkļūties no parādū bedres. Kuru ceļu ies jūsu vadītā organizācija?

— Mēs sevi mīerīnām ar domu, ka SCO tik grūti klājas ne jau pašu vainas dēļ. Mēs esam parādā vienīgi Daugavpils dzelzsbetona konstrukciju rūpnīcai 7,5 tūkstošus latu un 5,5 tūkstošus latu nesam samaksājuši par patērēto elektroenerģiju.

Kad pērn strādājām Aglonas bazilikā, mēs to nedarījām naudas ieraušanas nolūkos. Mēs aizstāvējām visas valsts intereses, strādājām uz parāda, nevarējām samaksāt nodokļus, norēķināties par elektrību, strādniekiem aizturējām algu. Rezultāts ir tāds, ka valsts mūs piekrāpa, tāpēc tagad visa organizācija ir uz izjukšanas robežas. Piemēram, algu strādniekiem esam izmaksājuši tikai par februāri. Martā bijām spiesti atsaukt savus cilvēkus no Aglonas bazilikas. Steidzīgi nācās meklēt maksāspējīgus klientus.

Uzskatu, ka mans galvenais uzdevums pašlaik ir saglabāt organizācijas materiālo bāzi, saglabāt darba vietas. Gan jau nākotnē pie-

nāks brīdis, kad valsts izies no krīzes, tad mēs varēsim bez kavēšanas palielināt celtniecības tempus.

Kopš marta starpsaimniecību celtniecības organizācijā strādāja tikai cilvēki četrdesmit, pārējie bija bezalgas atvaļinājumā. Aprīlī Astafija Bļinova brigāde būvēja pamatus Aglonas televīzijas tornim, otra brigāde nodarbojās ar Preiļu PMK administratīvās mājas rekonstrukciju. Tas arī viss... Arī mūsu nedaudzie kantora darbinieki labu laiku strādāja četras dienas nedēļā pa četrām stundām.

Nupat situācija nedaudz uzlabojusies, ir pāris pasūtītāji. Rajona kultūras nama telpās iekārtojam Universālās bankas Rāznas nodaļas kantori. Pēc līguma 31. augustā jāpabeidz dzīvojamās mājas un divu saimniecības ēku celtniecība Galēnu pagastā — atjaunojam ugunsgrēkā nodegušo sētu Korsakam.

— Kur ir šajos objektos nenodarbinātie strādnieki?

— Paši meklē darbu. Daudzi privātuzņēmēji tagad uzskata, ka pasūtīt kādu remontu vai celtniecību mūsu organizācijā ir pārāk dārgi. Tāpēc viņi nodibina tiešus kontaktus ar celtniekiem, par darbu samaksā, un viss ir kārtībā. Tā nevajag ne papirus rakstīt, ne arī nodokļus maksāt. Haltūristi šodien ir, rīt aiziet. Viņus var saprast, jo ir jāpela iztika. Taču es nesaprotu tos firmu vadītājus, kuri izvēlas šo vienkāršo ceļu. Visā pasaulē pieņemts, ka celtniecības vai montāžas firma ir atbildīga par savu darbu. Lūk, piemērs no mūsu pašu ikdienas. Pagājušajā ziemā uzsprāga vairāki apkures katli mūsu rajonā, Tukumā. Iemesls viens — ar remontu nodarbojās haltūristi, no kuriem vairs nevar prasīt atbildību. Agrāk ar pārbaudi un tehnisko kontroli nodarbojās vairāki dienesti, tagad — neviens.

— Spriežot pēc masu informācijas līdzekļos uzzinātā, nevienai no republikas celtniecības organizācijām neklājas viegli. Par daudzām var teikt, ka tās jau bankrotējušas...

— Par daudzām, bet ne par visām. Celtniecība nav apstājusies tur, kur ir prātīgi saimnieki. Es nesaprotu, kāpēc gan jāiznīcina viss vecais līdz pamatiem, ja skaidri zināms, ka pēc kāda laika vajadzēs no jauna būvēt fermas un citus ražošanas objektus, ka skolām būs vajadzīgas sporta zāles un tā tālāk. Nojaukt un iznīcināt ir viegli, bet no jauna radīt daudz grūtāk.

Mūsu celtniecības organizācija ir veidojusies un augusi trīsdesmit piecus gadus. Mēs esam mazāk maksājuši saviem strādniekiem algās, lai varētu atļauties būvēt dzīvojamās mājas Preiļos, Līvānos un Bašku ciematā. SCO dzīvojamajā masīvā par mūsu līdzekļiem uzcelta katlu māja, attīrīšanas iekārtas. Tagad tas viss nodots pilsētas bilancē, kaut gan valsts tam visam neiedeva ne kapeiku. Nezinu, vai kādreiz spēsim to visu atgūt...

Atgriešanās pagātnē nebūs, tas nu skaidrs. Bet postīt un iznīcināt arī nedrīkst. Tāds ir mūsu pienākums, kuru arī pildīsim.

— Paldies par interviju un labu veiksmi!

Intervēja L.Kirillova

Ja vēlies strādāt ar amerikānisku vērienu

♦ Par to, ka zemkopējiem viņpus okeāna ir kāds īpašs vēriens lauksaimniecībā, esam dzirdējuši. Ir tāda organizācija, kas katram jaunam cilvēkam no 18 līdz 26 gadu vecumā dod iespēju ne tikai pavērot, kā strādā amerikāņu fermeri, bet arī mācīties no viņiem visās gudrībās. Tā ir inkorporācija «Global Outreach» un tās studentu apmaiņas programma. Mītne atrodas Rīgā, bet kontaktpersonas ir uz vietām rajonos — lauksaimniecības konsultāciju birojos.

«Global Outreach» lauksaimniecības apmaiņas programmas piedāvā tiem, kuri vēlas dzīvot, mācīties un strādāt ASV no diviem mēnešiem līdz gadam, iepazīties ar šīs valsts kultūru un tautas dzīvesveidu, mācīties lauksaimniecību, apgūt angļu valodu un iemantot jaunus draugus. Praktiskās studentu apmaiņas notiek gan ultra modernās ražotnēs, gan zemnieku saimniecībās. Vairumā gadījumu tiek piedāvātas atsevišķas istabas ģimeņu mājās. Ņem vērā dalībnieku vēlmes, bet viņiem tiek izvirzītas arī prasības: jābūt īpašai interesei par lauksaimniecību un divu gadu praktiskai pieredzei šajā nozarē, interesei un gribai iepazīt amerikāņu kultūru, prasmei iedzīvoties ģimenē un apkārtnē, zināmai valodas prasmei. Nedrīkst būt ne personiskām, ne juridiskām problēmām, kas varētu traucēt.

Programma var tikt pagarināta līdz 18 mēnešiem (maksimums), arī izmainīta — par to visu savlaicīgi jāziņo «Global Outreach», kā arī par visu citu — nesaprašanās ar saimniekiem, atvaļinājumu izmantošanu, braucieniem pa valsti un tamlīdzīgi. Programmas sākas katru gadu aprīlī un jūlijā, pieteikumi kontaktpersonai iesniedzami divus mēnešus iepriekš. Darba pienākumi (atkarībā no sezonas) var pārsniegt 40 stundas nedēļā. Veiksmīga saprašanās ar saimniekiem ir garants tam, ka varēs izvairīties no daudziem sarežģījumiem, brīva-

jā laikā var apceļot Ameriku. Taču tas nav galvenais, vīza J-1, ko saņem students, ļauj iesaistīties lauksaimnieciskajā apmācībā. Divu līdz sešu mēnešu programmai paredzēts vienas, bet septiņu līdz gadam — divu nedēļu atvaļinājums, kas jāsaņemas ar saimnieku ģimeni — kad viņiem izdevīgi.

Tie, kuri izmanto šo iespēju mācīties ASV, pakļauti vietējiem likumiem un uzvedības noteikumiem, maksā no savas stipendijas federālo un štata nodokļus, izmanto paredzēto veselības un nelaiemes gadījumu apdrošināšanu. Reflektantiem, kuri stingri nolēmuši mācīties ASV, jāaizpilda speciāla iesnieguma veidlapa, attiecīgo mācību plāns, jāpievieno izziņa par veselības stāvokli, 2 fotokartītes un ieteikuma vēstules. Tas viss jāiesniedz kontaktpersonai. Tie ir visiem ļoti pazīstamie konsultanti pagastos un arī rajona biroja darbinieki.

Nopelnīt fermeru saimniecībās studenti nevar tikpat, cik vietējie kvalificētie strādnieki — ar to jārēķinās. No nodokļiem var nebaidīties — tie nav lieli.

Ceļa izdevumi, apmēram 1000 dolāri, jāsedz pašam, apmēram 400 ASV dolāru jāiemaksā pirms vēl kas nopelnīts. Taču enerģiskam cilvēkam, kas patiešām vēlas gan iemācīties saimniekot, gan «redzēt pasauli», tas nevar būt par šķērslī.

A.Rancāns

Vienības velobrauciens-94

♦ Šogad tas tika rīkots Jānos uz Alūksni, kas ir dzimtā puse tradīcijas atjaunotājam Kristapam Kegī. Tādi profesionāļu un amatieru velobraucieni mūsu valstī atsākti kopš 1991. gada, bet savā laikā tos organizēja firma «Erenpreis», dalībnieku stimulēšanai dāvināja pa diviem simtiem velosipēdu.

Jaunie tradīcijas turpinātāji nav tik bagāti, bet katram, kurš ar velosipēdu noteiktajā laikā no pulksten 14.00 līdz 21.00 ieradās pie pils salas tilta, pasniedza suvenīrus. Izbraukšanas laiks netika nosacīts, tāpat kā dalībnieku skaits un starta vieta, vecums.

No Preiļiem piedalījās 15 velosipēdisti amatieri — divi ārsti, medicīnas māsas un divi «ātrās palīdzības» automašīnu šoferi. Viņi no slimnīcas pagalma izbrauca pulksten piecos rītā un paredzētajā laikā sasniedza galamērķi.

Izrādījās, ka no Latgales rajoniem bija vienīgie un arī nedaudzie starp Latvijas medīku velobraucējiem. Pēc Alūksnes slimnīcas reanimācijas modernās nodaļas apmeklēšanas, kuras izveidošanā modernizācijā ļoti daudz palīdzējis tieši K.Kegī, prelieši vēl pabija velobraucējiem speciāli rīkotajā ballē un ar autobusu atgriezās mājās.

Ķirurgam Jānim Lācim, akušierim Dagnijai Novikai un šoferim Arvidam Sondoram šī jau bija trešā piedalīšanās K.Kegī rīkotajos un sponsorētajos velobraucienos. Viņi stāstīja, ka gadu no gada tie kļūstot kuplāki, piepulcinot vairāk dalībnieku no visām republikas malām. Šoreiz kāda cienījama 82 gadus veca dāma bija atbraukusi no Rīgas, bet pašam jaunākajam dalībniekam bijuši trīs gadiņi un tas ar trīsriteni ieradies no pilsētas nomales.

— Nākamgad dalībnieku būs vairāk, — intervijā «Novadniekam» teica braucēji pēc atgriešanās. — Cerams, ka atradīsim kādu sponsoru, kurš apmaksās autobusu, būs labāka reklāma, lai visi zina par pasākumu, vedīsim arī reklāmas plakātus, lai citur ļaudis uzzina par Preiļiem. Šoreiz mūsu ideju piedalīties atbalstīja tikai slimnīcas administrācija un arodkomiteja.

A.Rancāns

Valsts Vides un veselības centrs informē

Sakarā ar sliktajiem ūdens analīžu rezultātiem nav ieteicams peldēties Ciriša ezerā un Daugavā.

No ērcēm, kas bija savāktas Apšenieku mežā Sutru pagastā, izdalīts ērcu encefalīta izsaucējs.

Lūdzam meža apmeklētājus ievērot piesardzību, ogojot un sēņojot, uzmanīties, lai nepiesūktos ērces. Jābūt uzmanīgiem apmeklējot jebkuru mežu.

V.Miņins,

VSVSVC galvenais ārsts

Republikas veterānu sporta spēles

◆ Ogres sporta bāzēs noslēdzās republikas veterānu sporta spēļu finālsacensības. Sacentās vieglatlētī un basketbolisti, kuri šīs tiesības izcīnīja zonas sacensībās.

Veiksmīgi spēlēja veterāni: N. Romanenko, I. Visockis, J. Nesterovičs, V. Poļakovs, F. Pušņakovs. Savā apakšgrupā sīvā cīņā viņi pārspēja cēsiniekus un pavissam viegli apspēlēja valmieriešus, tomēr spēlēja par 1. vietu pārāki bija Jelgavas rajona basketbolisti. Sudraba medaļas ir liels panākums — pārsteigums, īpaši pretinieku komandām un organizatoriem.

Vislielāko ieguldījumu deva N. Romanenko, bez viņa teicamās spēles komanda sudraba medaļas neiegūtu. Sieviešu komandai 6. vieta.

Jāpiebilst, ka dažādu objektīvu iemeslu dēļ abas komandas nebija pilnvērtīgi nokomplektētas un daži dalībnieki no vieglatlētikas sektora skrīes devas uz basketbola zāli: Z. Piskunova, V. Poļakovs, F. Pušņakovs, J. Nesterovičs.

Ar bagātu medaļu ražu var lepoties vieglatlētī:

Mārietei Kozlovskai 3 zelta medaļas: 100 m, tāllēkšanā un stafetes skrējienā.

Valentīnai Linipai pilns medaļu komplekts: 1. vieta stafetē, 2. vieta tāllēkšanā, 3. vieta 100 m.

Zoja Piskunovai 2. vieta diska mešanā, 4. vieta lodes grūšanā.

Annai Vaivodei arī 2. vieta diska mešanā un 4. vieta lodes grūšanā.

Lūcijai Zaharovai 3. vieta diska mešanā.

Tikai pāris centimetrus no bronzas medaļas atpalika parastī veiksmīgi startējošā Vihelmine Petrova — divreiz ceturta vieta.

Arī Vladimiris Poļakovs izcīnīja trīs zelta medaļas: augstlēkšanā, tāllēkšanā, stafetes skrējienā.

Ierasto sudraba medaļu, beidzot, pret zelta nomainīja Feliks Pušņakovs. Vēl viņam 1. vieta stafetē un 3. vieta šķēpa mešanā.

Bronzas medaļu augstlēkšanā ar rezultātu 150 cm izcīnīja nenogurdināmais un vieglatlētikai uzticīgais veterāns Aleksandrs Volonts. Bronzas medaļa arī Gunāram Mīkulim 5 km soļošanā.

Aiz medaļniekiem palika šoreiz pirmo reizi veterānu sacensībās startējušais Pēteris Liepnieks.

Un tomēr, startējot ar pilnu sastāvu, izcīnot daudz individuālo uzvaru, komanda ierindojās tikai 8. vietā (piedalījās 26).

Komandu rezultāti bija ļoti blīvi,

mūsu 8. vietu (197 punkti) no 3. vietas šķīra 10 punkti, no 1. vietas — 13 punkti.

Diemžēl sacensību nolikums paredz vienādu punktu skaitu (par 1. vietu 11 punkti, 2. vieta 10 p. utt.) disciplīnā, neatkarīgi no dalībnieku skaita, bet visi veterāni sadalīti vecuma grupās pa 5 gadi, un, protams, 60 vai 70 gadīgo grupās dalībnieku skaits ir ļoti mazs, bet vērtējums vienāds. Mums šādu vecmeistarū rajonā praktiski nav.

Katru gadu šīs nolikuma punkts tiek ilgi diskutēts, bet sporta tradīcijām bagātākie (Kurzemes, Zemgales, Vidzemes) rajonu pārstāvi aizstāv sev labvēlīgo paragrāfu. Uz to arī norāda vieglatlētikas sacensību novērtējums: 1. vietā Liepājas rajons, 2. vietā Talsu, 3. vieta Tukuma rajons.

Bet, neskatoties uz it kā necilo 8. vietu, Preiļu vārds ļoti bieži skanēja Ogres stadionā. Un ļoti efektīgs beigu akords bija Preiļu komandas uzvara jauktajā (zviedru) stafetē: 800 x 400 x 200 x 100 m (Pušņakovs, Kozlovskā, Poļakovs, Linīpa).

Veterānu sporta spēļu kopvērtējumā, kas ietilpst 18. lauku sporta spēlēs, rajonam 9. vieta. Vērtēja 6 komandu rezultātus: 2. vieta basketbolā vīriešiem, 4. vieta galda tenisā, 6. vieta basketbolā sievietēm, 8. vieta vieglatlētikā un slēpošanā, šahā. Novusistiem dalītā 9.-14. vieta.

Uzklausot veterānu domas, paliek pārlicība, ka sports viņiem ir vajadzīgs veselībai un sevis apliecināšanai. Domāju, ka veterāni ir labs paraugs bērniem un jaunatnei viņu pievērsībai veselīgam un pareizam dzīves veidam.

Zīmīgi, ka puse no visiem veterānu komandas dalībniekiem bija pedagoģi, tajā skaitā 3 direktori (V. Linīpa, F. Pušņakovs, P. Liepnieks).

Atbalstāma veterānu doma: rajonā vajadzīgi pasākumi atsevišķi veterāniem, organizējama viņu sabiedriskā vadība, kas palīdzētu veterāniem organizēties regulārās sporta nodarbībās (sevišķi veterānēm). Tāpēc septembra plānojam kompleksu veterānu pasākumu: sacensības, organizatoriski pasākumi, atpūta, lai tad arī normālāk izlemtu turpmāko savu darbību.

A. Pošeika,
Preiļu rajona sporta darba koordinators

Televīzijas programma

Otrdienā, 5. jūlijs

LATVIJAS TV I

19.00 Ziņas. 19.10 Pāsikivi. Filma. 19.30 Aktiera portrets. J. Reinis. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Atzīmējot 4. jūliju — Ebreju tautas genocīda upuru piemīpams dienu. Dok. filma. 22.05 Kinovakars.

LATVIJAS TV II

18.30 TV veikals. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Ēterā - Lejaskurzemes TV. 19.30 Glābējzvēns. 20.00 Valdības preses konference. 20.30 Ziņas. 21.00 Lieliskais piecnieks - televīzija. 21.45 Simfoniska poēma. 22.00 Ziņas. 22.20 Rīga videoversijā. 22.45 Dzied M. Vilcāne.

OSTANKINAS TV

18.00 Sastrēgumstunda. 18.25 Savvaļas Roze. 18.55 Tēma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 No pirmavotiem. 20.55 Zelta šlāgeris. 21.45 Sārtā pirmula. ASV un Lielbritānijas mākslas filma. 1. sērija. 23.00 Ziņas. 23.15 Preses ekspressis. 23.25 Pasaules meistarsacīkstes futbolā.

Trešdienā, 6. jūlijs

LATVIJAS TV I

10.10 ASV prezidenta B. Klintonē

VALSTS VIŠKU LAUKSAIMNIECĪBAS TEHNIKUMS

1994./95. m. g. ar pamatskolas izglītību uzņem audzēkņus šādās specialitātēs:

1. LAUKSAIMNIEKS ar specializāciju lauksaimniecības mehānizācijā — latviešu un krievu mācību valoda, mācību ilgums 3 gadi un 10 mēneši.

2. LAUKSAIMNIEKS ar specializāciju dārzkopībā — mācības krievu valodā, mācību ilgums 3 gadi 10 mēneši.

3. Arodgrupa «LAUKU MĀJAS SAIMNIECĪBA» ar specializāciju dārzkopībā — mācības latviešu un krievu valodā, mācību ilgums 2 gadi 10 mēneši.

4. Arodgrupa «ZEMKOPIS» ar specializāciju lauksaimniecības mehānizācijā — mācības latviešu valodā, mācību ilgums 2 gadi 10 mēneši.

Visi audzēkņi saņem valdības noteikto stipendiju. Dokumentus pieņem līdz š.g. 10. jūlijam.

Adrese: LV-5480, p.n. Višķi-1 Daugavpils rajons. Tālruni: 72111, 72388.

vizīte Latvijā. Sagaidīšana lidostā. 13.00 ASV prezidenta B. Klintonē vizīte Latvijā. Preses konference. Uzruna tautai. 19.00 Ziņas. 19.10 Pāsikivi. Filma. 19.30 Mūzikas pusstunda. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāmas speciālizlaidums. 21.25 ASV prezidenta B. Klintonē vizīte Latvijā. 22.25 Džeza mūzikas koncerts. 23.15 Radiators. 23.35 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II

19.00 LTS ziņas. 19.20 Ēterā - Zemgales TV. 19.30 Mult. filma. 19.40 Helēna. Mākslas filma. 20.30 Ziņas. 21.00 Zemnieku stunda. 21.40 Dažu skaistu ziedu... 22.00 Ziņas. 22.20 E. iela. 23.10 LTS. Tūrisms ASV. Videofilma.

OSTANKINAS TV

8.00 Nekustamā īpašuma tirgus. 8.15 Mult. filma. 8.30 Savvaļas Roze. 8.55 Ceļotāju klubs. 9.45 Preses ekspressis. 10.00 Ziņas. 10.20 Dzīvs un Vusters. 18.00 Sastrēgumstunda. 18.25 Savvaļas Roze. 18.55 Iedvesmas brīži. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Cilvēks un likums. 20.55 Sārtā pirmula. 2. sērija. 22.15 J. Martinova starptautiskais festivāls Tēva nams. 23.40 Jaunie mīļotāji. 0.15 Preses ekspressis.

Ceturtdiena, 7. jūlijs

LATVIJAS TV I

19.00 Ziņas. 19.10 Mult. filma. 19.15 Pāsikivi. Filma. 19.40 Arēna. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Spogulis. 22.00 Vasarlaiks. 22.15 Rozenbaums. Mākslas filma. 2. sērija. 23.45 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II

18.30 TV veikals. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Ugunssardzē. 19.35 Atceroties ebreju tautas traģēdiju. 20.30 Ziņas. 21.00 Novadu vēstis. 21.45 Ikdiena. 22.00 Ziņas. 22.20 No graustiem top pērles. 22.50 Zemnieku stundas pielikums. 23.10 NTV-5.

OSTANKINAS TV

8.00 Nekustamā īpašuma tirgus. 8.15 Mult. filma. 8.40 Savvaļas Roze. 9.05 Dzīvnieku pasaulē. 9.45 Preses ekspressis. 10.20 Dzīvs un Vusters. 18.00 Sastrēgumstunda. 18.25 Savvaļas Roze. 18.55 Krievijas politiķi. 19.15 TV memoriāli. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40 Maskava. Kremli. 21.00 Loto spēle Miljons. 21.30 Gaišā mēnessnakts. Mākslas filma. 23.30 Ziņas. 23.35 Mūzikas festivāls Sanktpēterburgas baltās nakts. 0.40 Preses ekspressis.

VALSTS LŪZNAVAS LAUKSAIMNIECĪBAS TEHNIKUMS

uzņem audzēkņus 1994./95. mācību gadam šādās specialitātēs:

specialitāte «LAUKSAIMNIECĪBA», arod «LAUKU MĀJU SAIMNIECĪBA», specialitāte «LAUKSAIMNIECĪBA AR SPECIALIZĀCIJU LOPKOPIBĀ», specialitāte «LAUKSAIMNIECĪBA AR SPECIALIZĀCIJU MEHĀNIZĀCIJĀ», arod «LAUKU BŪVMEISTARS». Uzņemšana tehnikumā notiks bez iestājesāmeniem, ņemot vērā: skolas atestāta un izlaiduma eksāmenu vidējo atzīmi, tehnikumā notikušo individuālo pārrunu rezultātus. Dokumenti jāiesniedz līdz 12. jūlijam. Tehnikuma adrese: Valsts Lūznavas lauksaimniecības tehnikums, pasts Lūznava LV-4627, Rēzeknes rajons. Telefoni Lūznavā 45314, 45481, 45370, 45484.

MALNAVAS LAUKSAIMNIECĪBAS TEHNIKUMS

1994./95. mācību gadā uzņems audzēkņus ar pamatskolas izglītību sekojošās specialitātēs:

1) lauksaimnieks ar specializāciju — agronomijā, — lauksaimniecības mehānizācijā, — lauksaimniecības ekonomikā un grāmatvedības uzskaitē;
2) lauku elektromontieris traktorists. Mācību ilgums 3 gadi 10 mēneši. Elektromontiera specialitātē — 1 gads 10 mēneši. Mācības notiks latviešu un krievu valodā. Visi audzēkņi saņem valdības noteikto stipendiju. Dokumentus par pamatzglītību pieņem līdz 10. jūlijam. Uzņemšana notiks pēc izglītības apliecību konkursa. Vidusskolas beidzējus uzņems 2. kursa papildināšanai līdz 20. augustam. Tehnikuma adrese: LV-5750, p.n. Vītoli, Ludzas raj. Telefons Malnavā 31274 (kods 257).

BARKAVAS

LAUKSAIMNIECĪBAS SKOLA

1994./95. m.g. uzņem audzēkņus sekojošās specialitātēs:

— LAUKU MĀJAS SAIMNIECĪBAS (mācību ilgums 2 gadi 10 mēneši), paralēli tiek mācīti vidusskolas priekšmeti;
— ZEMKOPIS (mācību ilgums 2 gadi 10 mēneši), paralēli tiek mācīti vidusskolas priekšmeti;
— LAUKSTRĀDNIECĪBA (mācību ilgums 1 gads 10 mēneši), izpēmu kārta uzņem ar liecību,
— BŪVSTRĀDNIEKS (mācību ilgums 1 gads 10 mēneši), izpēmu kārta uzņem ar liecību,
— IZGLĪDZINOŠAIS KURSUS (mācību ilgums 1 gads), iegūst pilnu vidējo izglītību (var iestāties lauksaimniecības skolu trīsgadīgo grupu absolventi).

Dokumentu iesniegšana:
— ar 9 klasēm no 13.06. 94.
— izlīdzinošajā kursā no 27.06.94. sākas konsultācijas un iestājesāmeniem.
Skolā ir kopmītne, ēdnīca (iespeja pusdienot uz kredīta), maksā stipendiju.
Skolā iestājoties jāiesniedz sekojoši dokumenti:
1. Skolas beigšanas apliecība.
2. Raksturojums.
3. Dzimšanas apliecība.
4. Medicīniskā izziņa.
5. Izziņa par ģimenes stāvokli.
6. Fotokartītas.
Izziņas pa telefonu Barkavā — 36501, 36722.

Viesītes lauksaimniecības skola paziņo audzēkņu uzņemšanu 1994./95. m.g. šādās specialitātēs:

ZEMTURIS, mācību laiks 2 gadi 10 mēneši, mācības latviešu un krievu valodās,
LAUKU MĀJU SAIMNIECĪBA, mācību laiks 2 gadi 10 mēneši, mācības latviešu valodā,
MĀCĪTA LAUKU STRĀDNIECĪBA, mācību laiks 1 gads 10 mēneši, mācības latviešu valodā.
Zemtura un lauku māju saimniecības specialitātēs uzņem ar pamatskolas izglītību, mācības lauku strādnieces specialitātē — arī ar nepabeigtu pamatskolas izglītību.
Skolā ir izlīdzinošais kurss pilnas vidējās izglītības iegūšanai.
Uzņemšana skolā notiek uz anketēšanas rezultātu pamata.

Katru darba dienu uzņemšanas komisijā no 9.00 līdz 15.00 var aizpildīt anketas un iesniegt sekojošus dokumentus:
iesniegums (aizpildāms uzņemšanas komisijā),
dokuments par izglītību, dzimšanas apliecība (pase),
12 fotogrāfijas (3x4 cm),
medicīniskā izziņa,
raksturojums,
izziņa no dzīves vietas par ģimenes sastāvu.
Ieskatīšana skolā 12. jūlijā, 23. augustā no 10.00 līdz 15.00.
Skolas adrese: Smilšu ielā 39, Viesīte, Jēkabpils raj. LV-5237.
Telefoni uzzīnām: 45262, 45157.

Ziņas no policijas

◆ Preiļu policijas iecirknis

• 1. jūnijā policijā saņemts iesniegums no Upmalas pagasta Mačānu iedzīvotājas A.F. par to, ka viņai no mājām nozagtas dažādas mantas — apģērbs, radio-tehnika, magnetofons. Vainīgie — čigānu tautības pārstāvi no Jēkabpils — aizturēti, ierosināta krimināl-lieta. Saņemts iesniegums no Riebiņu iedzīvotāja Z. par to, ka viņš aplaupīts. Vainīgais noskaidrots, notiek izmeklēšana.

• 3. jūnijā Preiļu pagasta Cišos atrasts B.S. likis bez vardarbības pazīmēm. No A.Z. Stabulniekos nozagts velosipēds. Vainīgie noskaidroti.

• 4. jūnijā veikalā «Erato» izdauzīts logs. Vainīgie — Lietuvas iedzīvotāji — aizturēti, zaudējums atlīdzināts, sastādīts administratīvais protokols.

• 7. jūnijā dienas laikā no rajona bibliotēkas koridora pazuduši aizkari un spoguļi.

• 8. jūnijā aizturēts nepilngadīgs š. par to, ka no centrālās katlu mājas nozaga dīzeļdegvielu.

• 10. jūnijā Preiļos no Celtnieku ielas 11. mājas jumta pazuda televīzijas antena.

• 11. jūnijā no «Lauktechnikas» garāžām pazuda 10 ruļļi dzelzs pinuma. Notiek izmeklēšana.

• 12. jūnijā Sutru pagastā apzagts K.P. traktors. Arī Vārkavas pagasta Šķilteros apzagts J.K. traktors.

• 13. jūnijā rajona centrālajā slimnīcā nogādāts I.P., kurš guvis stipras traumas no elektriskās strāvas.

• 13. jūnijā mazi bērni blēnodamies saskrāpēja krāsu importa automobilim, kas piederēja kādam Rīgas iedzīvotājam un atradās Preiļos, Daugavpils ielā 42. mājas pagalmā. Drauskuļu vecāki tagad nevar vienoties, kam jāatmaksā zaudējumi.

• Naktī uz 15. jūniju kuldīdzniece S.M. celtnē Rušonas pagasta Gailīšos pazuda elektroinstrumenti.

• 16. jūnijā mājā Daugavpils ielā 48 atrasts J.G. (1963.g.) likis bez vardarbības pazīmēm.

• 17. jūnijā nozagts velosipēds, kas piederēja H.P. un atradās pie Silūkalna sakaru nodaļas. Ar vietējo iedzīvotāju palīdzību aizturēti noziedznieki — Jēkabpils iedzīvotāji.

• 19. jūnijā no I. kuts Riebiņos pazuda aita. Nēķ izmeklēšana.

• 21. jūnijā Preiļos, Zaļajā ielā 1-3 atrasts A.P. (1942.g.) likis bez vardarbības pazīmēm. Nakšgaldēnu pagasta Skabos nokauti un aizvesti divi A.S. piederīgi sīvēni. Silūkalnā izlauzta naftas bāze. Īlīnai Osei, kas dzīvo Riebiņu pagasta Kokaļos, ņemts kandžas aparāts, vainīgā sodīta ar naudas sodu.

• 25. jūnijā rožupietim V.A. Preiļos nozagta diplomātīpa portfelis ar mantām. Vainīgie noskaidroti.

• 27. jūnijā no privatizēta šķūņa Riebiņu pagasta Kostigos noņemts šiferis — 330 loksnēs.

• 28. jūnijā iedarbojās signalizācija SJKolor». Kad uz notikuma vietu izbrauca apsardzes vieninieki, atklājās, ka izdauzīts logs. Tika aizturēts ālgais — prelietis M., kam nācās saņemt desmitdienaktis aresta.

• Kopumā no iedzīvotājiem Preiļu policijas iecirknī jūnijā saņemti un izskatīti 124 iesniegumi par dažādu veidu pārkāpumiem. 20 gadījumos tie bija ģimenes skandāli. Notikušas daudzas māju zādzības. Policija lūdz zemniekus un citus mājli īpašniekus pievērst pastiprinātu uzmanību savu īlopu apsargāšanai, neatstāt pa nakti ganībās.

Šajās dienās notika rajona tiesas sēde, kurā izskatīja piecu pusaudžu — divu prielīšu un divu livāniešu — lietas. Kā atklājās, šie pusaudži ielūzīušies «sātana biedrībā», vairākiem no viņiem uz roketmetotāja sātana biedrības zīme, un viņi darbojušies «a» vārdā. Lepriekš salasijušies arī dažādas melnās maģijas grāmatas. Janvārī viņi izdemolēja Līvānu kapus, sapostīdām 30 krustu un pieminekļi. Izdemolēta apgaismes tīkla Līvānos, Zaļajā ielā, tikuši mēsti akmeņi dzīvokļu logos. Šie nepilngadīgie nekur nemācās un nestrādā, nāc nēlabvēlīgām vai šķīrtām ģimenēm. Jaunieši saņēmušus atbilstoši katra nodarītajam. Kā tiesai pastāstījis, gais musinātājs un sātana piekritēju vervētājs uz viņiem braukājot no Tukuma.

Savā laikā puišu vecāki bijuši — gan katoļi, gan pareizticīgie, arī bērnus pievērsuši abai. Tomēr jauniešu ceļš vēlākos gados kļuvis galīgi irns.

Kā izrietējis no puišu stāstītasai, iespējams, ka Līvānos sātaniskās kustības iedzī plašāki.

Materiālu sagatavoja
L.Sila

SAISTOŠĀ KRIMINĀLITERĀTŪRA

Populārajā E. Vollesa kriminālromānu sērijā vēl varat iegādāties šādas grāmatas:

• Nodēvēju vārti	• Tetovētās rokas
• Šausmu engells	• Plektais dūzis
• Sidraba trīsstūris	• Parādnieks

Meklējiet tās grāmatnīcās. Preses Apvienības kioskos un Latvijas Pasta sakaru nodalījumos!

Izdevniecība *Tapals* aicina pieteikties kolportierus

Tālrunis uzziņām 280728

SANTĪMU GRAMATAS

Sestdien, 9. jūlijā Preiļu tirgus laukumā pārdos labus un Latvijā pašus lētākos igauņu ražojuma paklājus un celiņus. Tos varēs arī pasūtīt sev vēlāmā izmērā un krāsā.

SLUDINĀJUMI/REKLĀMA 22305

Gūst spēku vētrā koks,
Un cilvēks — darba dienā;
Un dzīvei pārī
Dvēs'les mirdzums plūst.
J.Grots

Augsti godājamais prāvest P.ONCKULA kungs!

Sirsniņi sveicam Jūs 75 gadu jubilejā! Vēlam, lai spēks un veselība dzīves dārzā zied!

Rudzātu draudze un vidusskolas kolektīvs

Kā ozoli dižie vēl rudenā salnā
No zemes pasmeltos spēkus
sev gūst,
Tā uzkāpjot dzīves visaugstākā
kalnā,
Tik stipram kā dzimtenes
ozolam būt!

Sveicam cienjamo prāvestu Pēteri ONCKULU 75 gadu jubilejā.
Aglonas pagasta padome

Lai Dieva svētība Jūs pavada
ik dienu
Un nenogurst lai gars šo ceļo
darbu darot.

Apsveicam Rudzātu un Vanagu draudzes prāvestu Pēteri ONCKULU 75 gadu jubilejā.
Rudzātu speciālās internātskolas skolēni, skolotāji un tehniekie darbinieki

Pārdod
presētu vai nepresētu sienu. Zvanīt 43928, vēlam vakaros;

sešvilņu šiferi. Tel. 23643 vakaros;

automašīnas Opel Omega - 2 l, iešprice, elektriskie spoguļi, lūka, 1987.g., un Ford Fiesta, 1988.g., mašīna labā stāvoklī, tikko no Vācijas. Tel. 43200 vakaros;

jaunu tirdzniecības kiosku par Ls 170, var izīrēt vietu. Tāl. 43901;

jaunu zirgvilkmes pļaujmašīnu. Tel. 33733;

zāli pļaušanai. Tāl. 24322 pēc 21;

medību bisi TOZ, 20 kalibrs. Tāl. 24444;

67 sertifikātus par Ls 800. Lūdz aizdot Ls 700 ar aizdevēja noteikumiem. Tāl. 77206;

motociklu Iž-Jupiter-4 ar blakusvāģi labā tehniskā kārtībā. Tāl. 23927 līdz pusdienai;

jaunu šujmašīnu «Podolsk» par Ls 35, sintezatoru CASIO CT-400. Tel. 22590;

GAZ-24, 1971.g., kapitālremonts 1993.g. vai MAINA pret vieglo automašīnu. Tāl. 36620 pēc 21;

piena dzesētāju TOM-2A un automašīnas Niva. Tel. 38755 vakaros;

kumeļu. Tel. 16250;

darba ķēvi Preiļos, Pļaviņu ielā 4;

darba ķēves ar kumeļiem. Tel. 23034 dienā;

2 mēnešus vecu bullīti un 3 aitas. Tel. 65050 vakaros;

govu Rožupē. Zvanīt 23949;

slaucamu govī. Tel. 18287;

pirmieņi Rožkalnu pag. «Zeltovkā». B.Lazda;

govī. Tel. 18178;

govī ar teļu. Tel. 23022;

1,5 gadu vecu telī. Tāl. 21059;

govī. Tel. 54734;

2. laktācijas slaucamu govī. Tāl. 65118;

grūsnu sarkanraibu govī (atnesies augustā). Tāl. 59209;

darba zirgu, 7 gadi, cena Ls 300. Tel. 37590.

Pērk
VAZ-2108 līdz Ls 900. Tāl. 37590;

pārtikas kartupeļus, vakaros no 18 līdz 19 tel. 50451;

papīrmalku. Samaksa tūlītēja. Transports mans. Tel. 36535;

sertifikātus. Cena no Ls 0,60 līdz 1 par sertifikātu. Tel. 44295, 43751;

svaigi zāģētus skujkoku un bērza sīkbaļķus 14-23 cm diametrā. Samaksa pēc vienošanās. Tālrunis Atašienē 8-252-77125 vakarā.

Maina
1-istabas dzīvokli pret lielāku. Tāl. 24197 vakaros.

Irē
1,5-istabas dzīvokli Preiļos centrā. Tāl. 56520.

Dažādi
Lēti apzāģēšu, ar biezumēveli novelešu dēļus Jums izdevīgā vietā. Iespējams izīrēt dažāda veida apšuves dēļus. Tāl. 44900.

Vīrietis meklē traktorista darbu pie jaunsaimnieka, vēlam Vārkavas pusē. Rakstīt Preiļi, pasta uz pieprasījumu pases X-ME nr. 556964 uzrādītājam.

SAKARU BANKA
LATVIJAS KOMERCIBANKA A/S

Filiāle operācijas latos un valūta depozītu pieņemšana kases operācijas

un vēl daudz kas cits, par ko Jūs varat uzzināt

Preiļos Brīvības ielā 2 t. 24395

Alunāna Jelgavas teātris viesojas Preiļu estrādē ar Ā.Alunāna komēdiju

«DRAUDZES BAZĀRS»

9. jūlijā plkst. 18.00.

AKB «BALTIJAS TRANZĪTU BANKA» LĪVĀNU FILIĀLE PIEDĀVĀ:

- jaunu noguldījuma veidu — bērnu krājdepozītu un skolēnu noguldījumu,
- apmaiņai pret latiem nolietotas USD, DEM u.c. valstu naudas zīmes,
- turpina pieņemt pensionāru, Ziemassvētku un citus noguldījumus,
- pieņem maksājumus par gāzi un elektroenerģiju,
- veic kopēšanas darbus.

Adrese: Līvāni, Dzelzceļa ielā 1. Tāl. 44192.

SIA «AGROAPGĀDE» PIEDĀVĀ
X pļaujmašīnas KSF-2,1 B, cena Ls 210, un to rezerves daļas.
Tālrunis uzziņām 65189, 65097.

K/s «Arpa» Aglonā PĀRDOD lopbarības graudus par Ls 0,035 un lopbarības miltus par Ls 0,045 kilogramā. Tālrunis 15286.

7. jūlijā no 11 līdz 13 Preiļu RKN notiks lietotu apģērbu izpārdošana.

Paju sabiedrības «Pelēči» paju biedru atkārtota kopsapulce notiks šī gada 12. jūlijā plkst. 10.00 Pelēču kultūras namā. Lūdzam ierasties paju biedrus.

Aicinām apmeklēt Viļānu ikmēneša gadatirgu, kas notiks 10. jūlijā.

Preiļu rajona kopdarbības sabiedrība «Jašupe» rīko biedru kopsapulci šī gada 13. jūlijā plkst. 10.
Likvidācijas komisija

FIRMA PĀRDOD visu modifikāciju ledusskapjus un saldētavas «Snaige». Piegāde, 12 mēnešu garantija. Ir sava remontdarbnīca Daugavpilī. Izgatavotājrūpnīcas cenas. Tāl. dienā 44513, vakaros 42859.

BEBRENES LAUKSAIMNIECĪBAS TEHNĪKUMS uzņem audzēkņus 1994./95. m.g. sekojošās specialitātēs:

1. LAUKSAIMNIECĪBA ar specializāciju veterinārijā, ar 9-gadīgās skolas izglītību, mācību ilgums 2 gadi 10 mēneši, mācības notiek latviešu valodā. Tehnikumā ir kopmītne un ēdnīca. Sekmīgie audzēkņi saņem stipendiju. Adrese: LV-5439, Daugavpils rajons, p.n. Bebrene, Bebreņu lauksaimniecības tehnikums. Telefons 64299.
2. LAUKU MĀJU SAIMNIECE ar specializāciju rokdarbos un au-

Ražošanas komercfirma «ŽKS»
• veic zāģu, frēžu, ēvelnažu asināšanu, restaurāciju, izgatavošanu no sava materiāla.
• Izpilda durvju, logu u.c. galdniecības pasūtījumus.
Tel. 44836.

IEPĒRK svaigu cūkgaļu. Samaksa tūlītēja. Zvanīt Rīgā 22-223646 no 8-14, izņemot svētdienas.

Preiļu rajona pašvaldības bezpeļņas organizācija **SLIMOKASE** atrodas Pils ielā 14, 3. stāvā. Telefons: direktore — 22553, grāmatvedība — 21447.

CĪENĪJAMIE PASAŽIERI!
o šī gada 5. jūlija tiek atjaunota privātā autobusu (Iirus) satiksme maršrutā «Preiļi — Aglona — Rīga».

Atiešanas laiks no Preiļiem uz Aglonu plkst. 3.40 (pietura pretī baznīcai), Aglonas uz Rīgu — 4.20. Preiļos pienāk 5.00, Līvānos — 5.50 (pie dzelzceļa stacijas), Rīgā pienāk 9.00 (otrā pusē dzelzceļa stacijā). Atiet no Rīgas — 17.00, pienāk Līvānos — 20.10, Preiļos — 21.00, Aglonā — 23.5. Autobuss iegriežas Pļaviņās, Aizkrauklē, Ogrē, kā arī pietur jebkurā pieturā pēc pieprasījuma. Autobuss kursēs otrdienās, ceturtdienās, sestdienās. Biļetes cena: Aglona—Rīga — Ls 1,60; Preiļi—Rīga — Ls 1, Līvāni—Rīga — Ls 1,10.
Tel. izzām 23643 (vakaros).

930307 107307

MULTIBAU

BETONA BRŪGAKMEŅI 4.20 Ls/m²
BETONA APDARES KIEGELI 0.06 Ls/gab
ŠKELDBETONA BLOKI 19.60 Ls/m³

Granīta iela 32, Rīga, LV - 2119, tel. 107307, mob. fakss 8-29-340072

SHELL — Nr.1!

SIA «HLENA»: Līvānos, Rīgas ielā 12, tālr. 253-44158.

SHELL ir oficiālais izplatītājs — firma **FORMULA**, Rīgā, Motormuzejā, Eizenšteina 6, tālr. 538778, fakss 538695.

Mīļo tētī, tavas rokas Dzīvē prata tikai dot. Tikai vienu nespēji — Pasniegt roku aizējot. Skumju brīdī esam kopā ar Līdiju un Ritu, TĒTI smilšu kalniņā izvadot. Preiļu PB kolektīvs

NOVADNIEKS Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks» REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. ☎ 22059, 21759, 154, 21996, 21985, 22305. PASŪTĪJUMA DEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018. Iespiests SIA «SAB» Daugavpilī, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespiedloksne. Metiens 4876 eksemplāri. Pas. № 1087

© Pārpublicēšana un citēšanas gadījumā atsaucē uz «Novadnieku» obligāta.